大足农委〔2021〕120号

重庆市大足区农业农村委员会
关于印发大足区2021年水产品禁用药物残留

快速检测工作实施方案的通知
各镇街农业服务中心：
为强化水产品质量安全监管，规范水产养殖生产用药行为，构建水产品质量安全长效机制，结合我区实际，特制定了《大足区2021年水产品禁用药物残留快速检测工作实施方案》。现印发你们，请遵照执行。

                      重庆市大足区农业农村委员会
                            2021年4月29日

大足区2021年水产品禁用药物残留

快速检测工作实施方案

为有效防范水产品质量安全风险，压实生产经营者主体责任，强化水产品、水产苗种产地质量安全管理，根据《农业农村部关于加强水产养殖用投入品监管的通知》（农渔发〔2021〕1号）和《重庆市农业农村委员会办公室关于印发2021年水产品禁用药物残留快速检测工作实施方案的通知》（工作通知〔2021〕33号）文件精神，特制定本方案。
一、工作目标

开展水产品禁用药物残留快速检测，完成市下达全年目标任务，工作中加大抽检力度，增加抽检批次，扩大抽检范围，抽检样品数全区不少于90个。
二、职责分工

水产品禁用药物残留快速检测工作由区农业农村委和镇街农业服务中心共同实施，其具体职责如下：

（一）区农业农村委

根据市级部门的要求及安全监管的需要，负责编制全区年度抽检计划，内容包括抽检品种、批次和检测项目等，负责开展全区水产品质量安全例行抽检（风险监测）、监督抽检和兽药残留监控检测，负责水产品质量安全检测和确证等工作，保存好抽样单、检测报告和结果总表等档案材料，指导各镇街开展水产品质量安全快速检测抽样送检工作。

（二）镇街农业服务中心

落实属地监管职责，负责辖区内水产品质量安全的日常监管，组织开展水产品中禁用药物残留抽样送检工作。

三、抽样工作安排

（一）品种数量

1.抽取品种。草鱼、鲫鱼和鲤鱼等。

2.抽取数量。各镇街按照《大足区水产品禁用药物残留快速检测任务分解表》安排的任务实施抽样数量（见附表1），抽检辖区内的水产养殖场（每个场抽取2-3个品种，每个品种1个样品）。

（二）抽样时间

各镇街按照检测任务分解表规定的时间，统筹安排辖区内的水产品禁用药物残留快速检测的抽样任务。抽样时按要求填写《重庆市水产品禁用药物残留快速检测抽样工作单》（见附表2）。

（三）抽样对象

各镇街所在辖区域内的水产养殖场。

（四）抽样依据

按照《水产品抽样规范》(GB/T30891-2014)、《重庆市水产品质量安全监督抽检工作规范》（渝农办发〔2011〕152号）等规定执行。

四、检测工作安排

（一）样品检测项目

1.孔雀石绿。检测方法：孔雀石绿检测试剂盒法，检测限为1.0μg/kg，不得有假阴性，具体操作步骤参见试剂盒生产厂家检测使用说明书。确证方法：《水产品中孔雀石绿和结晶紫残留量的测定 高效液相色谱荧光检测法》（GB/T 20361-2006）或水产品中孔雀石绿和结晶紫残留量的测定（GB/T 19857-2005）。

2.氯霉素。检测方法：孔雀石绿检测试剂盒法，检测限为0.3μg/kg，不得有假阴性，具体操作步骤参见试剂盒生产厂家检测使用说明书。确证方法：GB/T20756-2006可食动物肌肉、肝脏和水产品中氯霉素、甲砜霉素、氟甲砜霉素、氟苯尼考残留量的测定液相色谱-串联质谱法或《动物源食品中氯霉素残留量的测定（农业部781号公告-2-2006）》。

    3.硝基呋喃类代谢物。检测方法：硝基呋喃类代谢物检测试剂盒法，检测限为1.0μg/kg，不得有假阴性，具体操作步骤参见试剂盒生产厂家检测使用说明书。确证方法：农业部783号公告-1-2006 水产品中硝基呋喃类代谢物残留量的测定液相色谱—串联质谱法或农业部1077号公告-2-2008水产品中硝基呋喃类代谢物残留量的测定高效液相色谱法。

   （二）检测结果判定

按试剂盒检测结果判定。快速检测仅作筛选，快速检测结果为阳性的仅判该样品参数为疑似阳性，须送市水产品质量监督检验测试中心进行确证。

（三）检测完成时间

渔业科须在每月25日之前，完成当月样品的检测工作，并及时向受检单位出具快速检测报告。

五、工作要求

（一）当月有抽样任务的镇街须在当月20日前完成抽样送检工作，接样联系人：粟泽胜，电话：43633577。
（二）每个样品重量在1kg以上，同时要确保所抽样品具有代表性。
（三）各镇街对所抽取样品的真实性负责，对于送取不真实、不合格样品或抽样信息不全的样品，渔业科将拒绝收取样品。

附件：1.大足区水产品禁用药物残留快速检测任务分解表

      2.大足区水产品禁用药物残留快速检测抽样工作单

附件1

大足区水产品禁用药物残留快速检测

任务分解表
	序号
	镇街
	样品数量
	送样时间
	备注

	1
	棠香
	2个
	5月份

	2
	龙岗
	2个
	5月份

	3
	龙水
	4个
	5月份

	4
	邮亭
	4个
	5月份

	5
	双路
	2个
	5月份

	6
	宝顶
	3个
	6月份

	7
	万古
	4个
	6月份

	8
	珠溪
	4个
	6月份

	9
	中敖
	4个
	6月份

	10
	三驱
	4个
	7月份

	11
	石马
	4个
	7月份

	12
	雍溪
	4个
	7月份

	13
	智凤
	4个
	7月份

	14
	玉龙
	3个
	8月份

	15
	宝兴
	4个
	8月份

	16
	拾万
	4个
	8月份

	17
	铁山
	4个
	8月份

	18
	回龙
	4个
	9月份

	19
	国梁
	4个
	9月份

	20
	金山
	4个
	9月份

	21
	高升
	4个
	9月份

	22
	季家
	4个
	10月份

	23
	龙石
	4个
	10月份

	24
	高坪
	4个
	10月份

	25
	古龙
	2个
	10月份

	26
	合计
	90个

备注：各镇街全年检测数量不少于上表样品数量。

附件2

大足区水产品禁用药物残留快速检测抽样工作单

	样品名称

	样品编号

	商    标

	标    识
	(有    (无

	产    品
认证情况
	(无公害产品  (绿色食品  (有机产品  (其他  (无

	证书编号

	抽样数量

	抽样基数

	产品来源

	抽样场所
	(无公害水产品生产企业               (健康养殖示范场
(出口原料备案场     (标准化养殖示范场   (小型普通养殖场

	被抽检人
	姓名或者
名    称

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	法定代表人

	负 责 人

	联 系 人

	联系电话

	抽检组织单    位

	单位名称

	联 系 人

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	E-mail

	传真电话

	确认该样品是按照有关规定于      年    月    日在被抽检人的(生产现场(经营现场(随机抽取并(现场制样(现场封样的。

	被抽检人签字：
被抽检人（公章）
	质检人员签字：

	年    月   日

备注：1.本抽样单是抽样组织单位与被抽检人确认样品的依据，由被抽检人协助抽样人员如实填写。
2.被抽检人、质检人员应当分别在抽样单上签字、盖章。
3.本抽样单一式叁份，被抽检人、镇街农业服务中心、区农委渔业科各一份。

重庆市大足区农业农村委员会办公室         2021年4月29日印发